УИД 07RS0006-01-2025-002085-91

№ 1-254

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Прохладный 26 августа 2025 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего судьи Гятова М.Т., при помощнике судьи Матуеве И.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Прохладный КБР Шхашемишевой Д.А., подсудимой ФИО1,

защитника Марьяша В.А., представившего удостоверение № 707 и ордер № 02292, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданки Российской Федерации, со средним техническим образованием, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> КБР, состоящей в браке, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 закупила и хранила табачную продукцию в крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не являясь предпринимателем, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящей как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, имея умысел, направленный на получение прибыли от незаконной реализации немаркированной табачной продукции, примерно в конце марта 2025 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в арендуемом месте для продажи товаров №МЛП-3, площадью 16 квадратных метра, расположенном на территории АО «Торговый двор «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона от 13 июня 2023 года №203-Ф3 «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в отсутствии лицензии на оборот табачной продукции, достоверно зная, что виды деятельности по закупке и хранению табачной продукции в Российской Федерации подлежат обязательному лицензированию, а так же заведомо зная, что на территории Российской Федерации не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, задумала осуществить закупку, хранение табачной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, для последующей её продажи и получения материальной выгоды в виде денежных средств.

В конце марта 2025 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на закупку, хранение табачной продукции в крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, определила объектом преступного посягательства табачную продукцию - сигареты иностранного производства, подлежащие маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, оборот которых определен Федеральным законом от 22 декабря 2008 года №268 ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в целях дальнейшей продажи неограниченному кругу лиц и с целью получения материальной выгоды в виде вырученных денежных средств.

ФИО1, продолжая свои противоправные действия и с целью дальнейшего сбыта немаркированной табачной продукции, в период с конца марта 2025 года и не позднее 11 часов 05 минут 29 мая 2025 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в арендуемом помещении и месте для продажи товаров №МЛП-3, площадью 16 квадратных метра, расположенном на территории АО «Торговый двор «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя в нарушении вышеуказанных положений законодательства, незаконно закупила частями у неустановленных следствием лиц, табачную продукцию - сигареты иностранного производства, подлежащие маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга, следующих торговых марок: «Soprano Special White» (Slims), в количестве ПО пачек; «Soprano Super Slim» в количестве 80 пачек; «Morion Cristal Gold American Blend» в количестве 90 пачек; «Almaz Super Slim» в количестве 50 пачек; «Arizona Advaneed Black Super Slim» в количестве 50 пачек; «Classik Ultima» в количестве 50 пачек; «Winston Blue» в количестве 60 пачек; «NZ 8 TF» в количестве 30 пачек; «NZ Gold» в количестве 70 пачек; «Kent Nano 4» в количестве 10 пачек; «ALEX BLUE LABEL» в количестве 50 пачек; «Корона Kalipso Super Slim» в количестве 20 пачек; «DOVE PLATINUM Compact» в количестве 30 пачек; «DOVE PLATINUM Medium Edition» в количестве 40 пачек; «DOVE GOLD SUPERSLIM» в количестве 20 пачек; «DOVE PLATINUM SUPER SLIM» в количестве 60 пачек; «DOVE GOLD SLIM» в количестве 40 пачек; «DOVE MENTOL SUPERSLIM» в количестве 10 пачек; «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 60 пачек; «Корона слим» в количестве 80 пачек; «Корона Стиль» в количестве 40 пачек; «DOVE PLATINUM» в количестве 40 пачек; «DOVE GOLD Compact)) в количестве 70 пачек; «NZ Blac Power» в количестве 40 пачек; «Arizona Slims Black 6» в количестве 38 пачек; «Мопоп Cristal Gold Slims» в количестве 60 пачек; «NZ Gold Compact)) в количестве 90 пачек; «NZ 10 TF» в количестве 10 пачек; «МПапо Super Slim» в количестве 60 пачек; «Black Tip» в количестве 100 пачек; «Bleck Slims» в количестве 80 пачек; «Корона слим 100» в количестве 30 пачек; «Корона Super slims» в количестве 100 пачек; «Корона» в количестве 60 пачек, а всего табачных изделий в количестве 1828 пачек, стоимостью в соответствии со ст.7 Федерального закона от 13.06.2023 № 203- ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» в размере 135 рублей за 1 пачку, всего на общую сумму 246 780 рублей, в крупном размере, оборот которых определен вышеуказанными Федеральным Законом от 22 декабря 2008 года №268 ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 Года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», после чего подсудимая незаконно хранила в арендуемом вышеуказанную немаркированную табачную продукцию месте для продажи товаров №МЛП-3, площадью 16 квадратных метра, расположенном на территории АО «Торговый двор «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия вышеуказанной табачной продукции из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 05-00 часов 29 мая 2025 года.

29 мая 2025 года в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия и осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 05 минут до 15-00 часов, на территории АО «Торговый двор «Прохладненский», по адресу: КБР, 

<

адрес>, у ФИО1, в месте для продажи товаров №МЛП-3, площадью 16 квадратных метра, обнаружена и изъята табачная продукция в крупном размере в количестве 1828 пачек, которые последняя, умышленно незаконно закупила и хранила для их реализации с целью получения личной выгоды в виде денежных средств, без соответствующей лицензии, различного наименования, а именно: «Soprano Special White» (Slims), в количестве ПО пачек; «Soprano Super Slim» в количестве 80 пачек; «Morion Cristal Gold American Blend» в количестве 90 пачек; «Almaz Super Slim» в количестве 50 пачек; «Arizona Advaneed Black Super Slim» в количестве 50 пачек; «Classik Ultima» в количестве 50 пачек; «Winston Blue» в количестве 60 ; «NZ 8 TF» в количестве 30 пачек; «NZ Gold» в количестве 70 пачек; «Kent Nano 4» в количестве 10 пачек; «ALEX BLUE LABEL» в количестве 50 пачек; «Корона Kalipso Super Slim» в количестве 20 пачек; «DOVE PLATINUM Compact)) в количестве 30 пачек; «DOVE PLATINUM Medium Edition)) в количестве 40 пачек; «DOVE GOLD SUPERSLIM)) в количестве 20 пачек; «DOVE PLATINUM SUPER SLIM)> в количестве 60 пачек; «DOVE GOLD SLIM)) в количестве 40 пачек; «DOVE MENTOL SUPERSLIM)) в количестве 10 пачек; «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 60 пачек; «Корона слим» в количестве 80 пачек; «Корона Стиль» в количестве 40 пачек; «DOVE PLATINUM)) в количестве 40 пачек; «DOVE GOLD Compact)) в количестве 70 пачек; «NZ Blac Powen» в количестве 40 пачек; «Arizona Slims Black 6» в количестве 38 пачек; «Morion Cristal Gold Slims» в количестве 60 пачек; «NZ Gold Compact)) в количестве 90 пачек; «NZ 10 TF» в количестве 10 пачек; «МПапо Super Slim)) в количестве 60 пачек; «Black Tip)) в количестве 100 пачек; «Bleek Slims)) в количестве 80 пачек; «Корона слим 100)) в количестве 30 пачек; «Корона Super slims» в количестве 100 пачек; «Корона» в количестве 60 пачек, всего табачных изделий в количестве 1828 пачек, стоимостью 135 рублей за 1 пачку, всего на общую

сумму 246 780 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом ей деянии признала и пояснила, что согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, просила суд рассмотреть дело в особом порядке. Свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая выразила после проведенной консультации с адвокатом и подтвердила в подготовительной части судебного заседания.

Государственным обвинителем Шхашемишевой Д.А. и защитником Марьяшом В.А. ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения было поддержано.

Суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил, поскольку подсудимая признаёт виновной себя в совершении указанного деяния, подтвердила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением она заявила добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, относится к категории небольшой тяжести, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ст. 314 УПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч.1.1 ст. 171.3 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой суд квалифицирует по 4.1.1 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение табачной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд признаёт как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерном и профилактическом учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, не судима, а совершённое ею преступление относится к категории небольшой тяжести.

Принимает во внимание суд и то, что с подсудимой совместно проживают четверо малолетних внуков.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные данные, характер совершённого преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновной, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденной, и с учётом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Признавая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительными и принимая во внимание её поведение после совершения преступления, учитывая, что вышеуказанные обстоятельства в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности совершённого подсудимой деяния, кроме того учитывая имущественное положение подсудимой и её семьи, суд считает возможным применить к подсудимой положения, предусмотренные ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.1.1 ст. 171.3 УК РФ.

Вещественные доказательства в виде немаркированных табачных изделий в количестве 1828 пачек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Прохладненский», подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного 4.1.1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ей наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 ООО (трехсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф зачислить на реквизиты получателя - Межмуниципальный отдел МВД России «Прохладненский», адрес: КБР, 

<

...>, ОКАТО-83410000000, ОКТМО-83710000, ИНН-

<

***>, КПП-071601001, номер казначейского счета 031006430000000010400, УФК по КБР (МОМВД России «Прохладненский» л.сч.-04041544750) Банк: Отделение НБ Кабардино-Балкарская Республика/УФК по КБР г. Нальчик, БИК-018327106, ЕКС: 40102810145370000070, КБК-18811603200010000140, УИН ФИО1 - 18№.

Вещественные доказательства: «Soprano Special White» (Slims), в количестве ПО пачек; «Soprano Super Slim» в количестве 80 пачек; «Morion Cristal Gold American Blend» в количестве 90 пачек; «Almaz Super Slim» в количестве 50 пачек; «Arizona Advaneed Black Super Slim» в количестве 50 пачек; «Classik Ultima» в количестве 50 пачек; «Winston Blue» в количестве 60 пачек; «NZ 8 TF» в количестве 30 пачек; «NZ Gold» в количестве 70 пачек; «Kent Nano 4» в количестве 10 пачек; «ALEX BLUE LABEL» в количестве 50 пачек; «Корона Kalipso Super Slim» в количестве 20 пачек; «DOVE PLATINUM Compact)) в количестве 30 пачек; «DOVE PLATINUM Medium Edition)) в количестве 40 пачек; «DOVE GOLD SUPERSLIM» в количестве 20 пачек; «DOVE PLATINUM SUPER SLIM» в

количестве 60 пачек; «DOVE GOLD SLIM» в количестве 40 пачек; «DOVE MENTOL SUPERSLIM» в количестве 10 пачек; «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 60 пачек; «Корона слим» в количестве 80 пачек; «Корона Стиль» в количестве 40 пачек; «DOVE PLATINUM» в количестве 40 пачек; «DOVE GOLD Compact)) в количестве 70 пачек; «NZ Blac Power» в количестве 40 пачек; «Arizona Slims Black 6» в количестве 38 пачек; «Мопоп Cristal Gold Slims» в количестве 60 пачек; «NZ Gold Compact)) в количестве 90 пачек; «NZ 10 TF» в количестве 10 пачек; «МПапо Super Slim» в количестве 60 пачек; «Black Tip» в количестве 100 пачек; «Bleck Slims» в количестве 80 пачек; «Корона слим 100» в количестве 30 пачек; «Корона Super slims» в количестве 100 пачек; «Корона» в количестве 60 пачек, всего табачных изделий в количестве 1828 пачек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Прохладненский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

М.Т. Гятов

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Кабардино- Балкарской Республики через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий